
Sociální začleňování, 
vzdělávání 

Kulatý stůl k budoucnosti politiky soudržnosti 
po roce 2027

11. prosince 2023



Stránka 2

Hlavními podporovanými tématy bylo posílení sociálního začleňování a podpory kvality 
vzdělávání

58,1 59,2

0

20

40

60

80

100

120

140

160

TC11 TC2 TC5 TC8 TC3 TC9 TC10 TC1 TC4 TC6 TC7

C
e

lk
o

vá
 a

lo
ka

ce
 v

 m
ld

. K
č

Zdroj: vlastní zpracování na základě MMR, 2020. Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020 (ve znění 6. verze schválené Evropskou komisí dne 24.4.2020). 

Výše alokace na jednotlivé tematické cíle pro období 2014-2020

TC1: Výzkum, vývoj a inovace
TC2: Informační a komunikační technologie
TC3: Konkurenceschopnost
TC4: Nízkouhlíkové hospodářství
TC5: Změna klimatu
TC6: Životní prostředí
TC7: Doprava
TC8: Zaměstnanost
TC9: Sociální začleňování
TC10: Vzdělávání
TC11: Veřejná správa

4 OP 2 TC 57

OP VVV, OP Z, IROP, OP PIK
OP PPR

TC9: Sociální začleňování
TC10: Vzdělávání

stanovených očekávaných 
výsledků (hypotéz)



Stránka 3

Financování provozu sociálních služeb částečně probíhalo pomocí ESIF. To je v souladu s 
platnou legislativou, ale z dlouhodobého hlediska není ideálním řešením

Zlepšila se kvalita a dostupnost sociálních služeb, a to zejména díky nákupu automobilů pro terénní služby.
 Většímu dopadu ESIF bránil nízký objem prostředků směřující do podpory sociálních služeb, především do rozvoje kapacit 

prostřednictvím investičních dotací.
Navýšila se kapacita sociálních bytů, území by však vyžadovala násobně větší podporu.
 Zkušenost z rozvoje sociálního bydlení je primárně cenným podkladem pro připravovaný zákon o sociálním bydlení. V investičních 

výzvách byly zabydlovány spíše osoby méně ohrožené na trhu s bydlením, jako senioři či samoživitelé a samoživitelky.

1 636
podpořených zázemí pro služby a 

sociální práci

3 406 
osob využilo sociálního bydlení

13
nových nebo inovovaných 

sociálních služeb zaměřených na 
bydlení

Zdroj: vlastní zpracování na základě Veřejná databáze ČSÚ (2023b) a ČSÚ (2023a).

Celková kapacita zařízení sociální péče a kapacita zařízení sociální péče na 10 tisíc 
obyvatel v letech 2014–2021

78 799
78 502

80 420

81 503

82 590
83 332

83 884

84 893

74,9 
74,4 

76,1 
77,0 

77,7 
78,1 78,4 

79,4 

72

74

76

78

80

82

84

86

74 000

76 000

78 000

80 000

82 000

84 000

86 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kapacita zařízení sociální péče Kapacita zařízení sociální péče na 10 tisíc obyvatel

26 243
kapacita služeb a sociální práce 
(nová lůžka či kapacitní místa)



Stránka 4

Ve vyloučených lokalitách se podařilo lépe koordinovat aktivity na sociální začleňování, 
v uplynulém období rostla jejich relevance vzhledem k potřebám cílových skupin

Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám podpořeným obcím garantoval prostředky i podporu při realizaci 
komplexních řešení

 V projektech byly podporovány různé aktivity, které pomohly obyvatelům vyloučených lokalit změnit jejich situaci a snížit tak
sociální vyloučení. 

 Prostředků pro komplexní změnu byl ale nedostatek, podpořeno bylo jen několik desítek obcí, vyloučenou lokalitu však mají na 
svém území stovky obcí.

761
škol a školských zařízení, kde se 

zvýšila kvalita výchovy a 
vzdělávání a proinkluzivnost

16 111
počet dětí a žáků Romů 

začleněných do vzdělávání

Zdroj: vlastní zpracování na základě MPSV (2022a) a ČSÚ (2023a).

Absolutní počet sociálních pracovníků zaměstnaných na OÚ v letech 2014–2021 a 
počet sociálních pracovníků na OÚ připadajících na 10 tisíc obyvatel v letech 
2014–2021

1-3
průměrné bodové zlepšení v 
indexu sociálního vyloučení

1 539
1 448

1 358

1 649

1 421 1 401 1 409 1 441

1,46

1,37

1,29

1,56

1,34 1,31 1,32
1,35

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

1,9

2,0

 400

 600

 800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet sociálních pracovníků na OÚ Počet sociálních pracovníků na OÚ na 10 tis. obyvatel



Stránka 5

Podpora z ESIF je významným faktorem pro rozvoj kvality zázemí pro vzdělávání na všech 
úrovních a tvoří významnou část kapitálových výdajů veřejných rozpočtů ve vzdělávání

Podíl ESIF na investicích do rozvoje zázemí a vybavení škol činí cca 15 – 25 % výdajů veřejných rozpočtů. Podíl ESIF na 
celkových veřejných investičních výdajích na vzdělávání ve VŠ v období 2015 – 2021 je cca  30 %. 
 Významné ohrožení představuje především projektový charakter podpory – pro úspěch iniciativ podpořených z ESIF je nutné 

zajistit jejich přechod do standardního systému financování vzdělávání

Podpora z ESIF přispívá k navyšování kapacit dětských skupin, MŠ a služeb péče o děti a dále také umožňuje investice do 
úprav a vybavení, které umožňují vyšší zapojení dětí s postižením do běžných tříd.

16 684
organizací, ve kterých se díky 
podpoře ESIF zvýšila kvalita 

výchovy a vzdělávání a 
proinkluzivnost

430 080
podpořených pracovníků ve 

vzdělávání

Počet dětí zapsaných do MŠ v jednotlivých věkových skupinách

10,3%

8,7%

54,2%

55,1%

35,5%

36,2%

0 100 000 200 000 300 000 400 000

2014-2015

2022-2023

mladší 3 let 3-4 roky 5 let a starší

80,6 %
tříletých dětí bylo umístěno v 

předškolním zařízení v roce 2021



Stránka 6

Realizace systémových projektů vytváří potenciál pro zlepšování kvality pedagogických 
pracovníků, školního řízení a celkového fungování vzdělávacího systému

 Bezprostřední efekty podpory na zlepšení schopnosti dětí, žáků a studentů v klíčových kompetencích nebo na otevřenost 
vzdělávání pro zranitelné skupiny nelze prozatím pozorovat.

ESIF podporuje zvyšování kvality vzdělávání na VŠ prostřednictvím zavádění hodnocení kvality a standardů, a také posiluje 
specializaci VŠ.
 ESIF podpora významně přispívá k posilování vnitřního řízení a hodnocení kvality na vysokých školách, což vedlo k získání 

institucionální akreditace ve vybraných případech.
 Podpora prokazatelně zvyšuje podíl studentů se specifickými potřebami na VŠ

183
nových studijních oborů na VŠ 

zaměřených na praxi zavedeno s 
podporou z ESIF

28
VŠ zkvalitnilo své strategické řízení 
a systém hodnocení díky podpoře z 

ESIF

Zdroj: Eurostat (2019).

Veřejné výdaje na vzdělávání jako % HDP 

2 % 
Nárůst počtu nově zapsaných 

studentů do Ph.D. programů mezi 
roky 2015 a 2021v přepočtu na 

počet obyvatel ve věku 25 – 34 let

7 037
Nových produktů polytechnického 
vzdělávání na SŠ zavedených s 

podporou ESIF (např. Rozvoj ICT 
vzdělávání, metodiky, atd.)

0

1

2

3

4

5

6

7

8



Stránka 7

Do budoucna by se ESIF měly koncentrovat do několika 
prioritních oblastí. Pro zvýšení dopadu podpory ESIF je 

rovněž potřeba zajistit udržitelné navazující financování ze 
státního rozpočtu.

Sociální oblast je jedním ze stěžejních témat prolínajícím se všemi oblastmi a dotýká se opravdu celé společnosti. Občané si 
to však uvědomí až v okamžiku, kdy se ocitnou v situaci, která vyžaduje pomoc nebo řešení naléhavých potřeb.

Stále chybí komplexní, dlouhodobý, volbami neovlivnitelný směr pro zlepšení sociální situaci nejohroženějších skupin obyvatel.

Systematický přístup a politická shoda týkající se financování z národního rozpočtu a evropských zdrojů rovněž absentuje v oblasti 
vzdělávání. Není zde jasná představa o tom, co je cílový stav a jak budou zdroje koordinovány a integrovány k jeho dosažení.



EY  |  Building a better working world

Smyslem EY je přispívat k tomu, aby svět fungoval lépe. 
Proto pomáháme klientům, našim zaměstnancům 
i širšímu společenství vytvářet dlouhodobé hodnoty 
a posilovat důvěru v kapitálové trhy. 

Týmy odborníků EY, vybavené nejmodernějšími 
technologiemi, působí ve více než 150 zemích celého 
světa – provádějí audity a poskytují klientům širokou 
poradenskou podporu, která jim umožňuje růst, 
transformovat se a efektivně fungovat. 

Naši auditoři, konzultanti, právní a daňoví poradci 
i odborníci na strategické a transakční poradenství 
si kladou ty správné otázky a dokážou najít ty správné 
odpovědi na složité problémy dnešního světa.

Název EY zahrnuje celosvětovou organizaci a může zahrnovat jednu 
či více členských firem Ernst & Young Global Limited, z nichž každá je 
samostatnou právnickou osobou. Ernst & Young Global Limited je britská 
společnost s ručením omezeným garancí, která neposkytuje služby 
klientům. Informace o tom, jak EY shromažďuje a používá osobní údaje, 
a o právech fyzických osob stanovených právními předpisy o ochraně 
osobních údajů jsou k dispozici na ey.com/privacy. Členské firmy EY 
neposkytují právní služby v zemích, kde to zákon neumožňuje. 
Podrobnější informace o naší organizaci najdete na našich webových 
stránkách ey.com. 

© 2022 Ernst & Young, s.r.o. | Ernst & Young Audit, s.r.o. | 
E & Y Valuations s.r.o. | EY Law advokátní kancelář, s.r.o.
Všechna práva vyhrazena. 

Tento materiál má pouze všeobecný informační charakter, na který není 
možné spoléhat se jako na poskytnutí účetního, daňového ani jiného 
odborného poradenství. V případě potřeby se prosím obraťte 
na svého konkrétního poradce.

ey.com


